69. Iam verò ab hisce verbi Arabici formis (sive verbis trilitteri formae, sive verba quadrilittera, vulgò dicantur), quotquot actionis cuiusdam notionem sibi subiectam habent, atque adeo, si convenit, etiam a formis mediis, id est reflexivis seu reciprocis, praeterea derivari potest nova forma, quae vulgò passiva, sed rectius obiectiva, nuncupatur. Propria ei est vocalis Zhamma in primā syllabā.

70. Lubet nunc variam hancce, iam explicitam, verbi formationem et unius formae ab alterā derivationem brevi in conspectu proponere: utque simul facilis comparatio sit cum vulgari formas verbi trilitteri et quadrilitteri numerandi ratione, quam superius descripsimus (§ 62 et 63), uncinis inclusas singulis verbi trilitteri formis adscribimus Arabicam numeri notam 1, 2, 3, 4 etc., iis formis, quae verba quadrilittera nuncupari solent, litteram Q, earumque derivatis Romanam numeri notam II, III aut IV. Non est autem opus, ut quadrilitteras formas hinc exhibeamus omnes, sed eas duntaxat, quae prae ceteris notabiles sunt, saltem in forma

diam consonantem, vel post eam, insertâ (§ 66). sic aliquando eodem modo quadrilitterum denuo augetur. Ac praecipue quidem sic medio verbo inseritur littera ن, vel potius syllaba *an*, ita ut a مَفَعَلَ exempli causâ fiat اَمْفَعَلٌ; quae verbi quadrilitteri forma III^{ta} est (§ 63). Pariter e formis auctis فَعَلَلٌ et فَعَلَى ortae sunt auctiores اَفْعَلَلٌ et اَفْعَلَى; quae duae formae a quibusdam grammaticis in formis verbi trilitteri 14^{ta} et 15^{ta} numerantur (§ 62). Nimirum formae فَعَلَلٌ et فَعَلَى, quum non quatuor *diversas* et *consonantes* litteras habeant, non vera quadrilittera verba sunt, et littera ن etiam septimae formae derivationi inservit; quare eodem certe iure illae 14^{ta} et 15^{ta}, atque 12^{ma} et 13^{ta}, formis derivatis verbi trilitteri annumerari posse videantur. — Sin autem paenultima verbi quadrilitteri consonans م est, antecedens littera ن in unam duplicem cum eâ coalescit (§ 41), velut in اذْرَمَسَ pro اذْرَمَسَسَ. Et in formis quadrilitteris, quae paenultimam litteram و vel ي habent, in formis فَعَوَلٌ et فَعَيَلٌ, non, sicut vulgò, syllaba *an*, sed cum sequente litterâ semivocali conveniens diphthongus *au* vel *ai*, inseritur, adeo ut اَفْعَوَلٌ et اَفْعَيَلٌ existat. اَفْعَوَلٌ vulgò a grammaticis formis derivatis verbi trilitteri accensetur, ac 13^{ma} dicitur. Formarum autem اَفْعَيَلٌ et اَفْعَمَلٌ a perpaucis tantum aliqua habitatio est.

68. Prout autem verbum trilitterum augetur ultimae litterae repetitione (ut فَعَلَلٌ existat, § 66), sic idem fieri potest repetendo *duas* litteras extremas, vel potius, quum ultima vocalis brevis in linguâ vulgari non pronuntietur, repetendo

eiusdem plane significationis sint, forma autem أَفْعَلٌ frequentissime, sed سَفَعَلَ rarissime usurpetur; quumque a solâ formâ سَفَعَلَ derivetur forma media; ideo frequentissima haec forma media اسْتَفَعَلَ, quasi ab أَفْعَلٌ inclinata esset, formis verbi trilitteri accenseri solet. Ne verò mireris, formam أَفْعَلٌ, quamvis quatuor litteras diversas habeat, inter formas trilitteri verbi numerari: nam prima huius formae littera in quibusdam flexibus obscuratur; verbum autem *quadrilitterum* non dicitur, nisi quod quatuor suas litteras in *omnibus* flexibus conservat (§ 61).

67. Tum, sicut a simplice verbo trilittero derivatae sunt omnes hae formae, variis modis auctae (sive in *formis verbi trilitteri* numerentur, sive *verba quadrilittera* dicantur); ita hae formae auctae denuo iisdem modis amplius augeri coeptae sunt. — Ac *primò* quidem, ut trilitteri, sic etiam quadrilitteri verbi, ultima consonans duplicata est, atque ita, quemadmodum a trilittero forma 9^{ma} (فَعَلَ a أَفْعَلٌ), sic a quadrilittero forma IV^{ta} derivata est; a مَفَعَلَ exempli causâ: اَمَفَعَلَ (§ 63). Et, quum sic etiam a formâ quadrilitterâ فَعَعَلَ declinetur اَفَعَعَلَ, paenultima autem et antepaenultima vocales, quae non nisi leni spiritu separantur, facile in unam longam vocalem confluant (§ 15, 2^o); exinde orta est forma اَفَعَالٌ, quae, quia nunc paenultima verbi quadrilitteri consonans) obscurata est, rursùm formis verbi trilitteri annumeratur in iisque II^{ma} dicitur. — Tum etiam, perinde ut a trilittero verbo quadrilitterum derivatur novâ litterâ ante mediam

diam

ratione, a grammaticis Arabicis traditâ et vulgò acceptâ, non unum est, quod minùs probandum esse videtur. Quae igitur ut corrigantur, sequentia praecipue animadvertenda sunt.

65. In istis formis 5^{ta}, 6^{ta}, 7^{ma}, 8^{va} et 10^{ma} verbi trilitteri, et II^{da} quadrilitteri, formae sunt *mediae*, quae vulgò dicuntur, id est *reflexivae* seu *reciprocae*. Hae autem a formis simplicibus, quae vulgò *activae*, sed rectius *subiectivae* dicuntur, hoc modo inclinari solent, ut praefigatur littera ط, sive cum brevi Phat'hâ prolata (ut in 5^{ta} et 6^{ta} verbi trilitteri, et in II^{da} quadrilitteri); sive cum nullâ vocali, sed ita ut praemittatur brevis Kesra cum ى prosthetico (§ 45), quo in casu littera ط non ante primam verbi litteram, sed post eam efferri solet (ut in 8^{va} et 10^{ma} formâ verbi trilitteri). In solâ formâ 7^{ma} eâdem fere significatione praefigitur ن, praemissâ Kesrâ cum ى prosthetico. Sic igitur a primâ formâ verbi trilitteri duplici modo 7^{ma} et 8^{va}, a secundâ 5^{ta}, a tertiâ 6^{ta}, a primâ quadrilitteri II^{da}, inclinata est: sed 10^{ma} trilitteri a quadrilittero سَنَّعَل.

66. Videlicet pauca quidem verba quadrilittera facta sunt ex pluribus vocibus in unam contractis (ut بِسَمَل ex loquutione بِسْمِ اللّٰهِ); sed pleraque a verbo trilittero derivata sunt. Partim enim inclinata sunt a nomine, quod a verbo trilittero ope additae cuiusdam litterae factum est; veluti مَذَّعَبٌ *sectam sequutus est*, a مَذَّعَبٌ *secta*, a verbo ذَعَبَ. Et maxima pars non alio modo a trilittero verbo declinata sunt, quàm forma 2^{da}, 4^{ta} et 9^{ma} a primâ et simplice. — Nam,

pri-

B. DE VERBO.

1. De verbo perfecto.

61. *Verbum perfectum* est, quod tres saltem litteras consonantes habet easque in derivatione et omnibus flexibus conservat.

a. *De variis verbi perfecti formis et propriâ singularum significatione.*

62. *Trilitterum* verbum tum triplicem pro diversâ significatione formam admittit, unam *activam*, ac duplicem, quam *neutram* appellant grammatici; tum varias a se *derivatas* habet cum novâ quâdam singulis propriâ significationis accessione *formas*. Ad tredecim vulgò numerantur, quae in 3^{ta} personâ sing. masc. Perfecti, quae simplicissima personalis verbi perfecti forma est, a verbo فعل, quo pro paradigmate uti solent grammatici Arabici, hoc modo se habent:

1.	$\left\{ \begin{array}{l} \text{فَعَل} \\ \text{فَعَل} \\ \text{فَعَل} \end{array} \right.$	2. فَعَل	5. تَفَعَّل	8. اِفْتَعَلَ	11. اَفْعَالَ
		3. فَاعَلَ	6. تَفَاعَلَ	9. اَفْعَلَ	12. اَفْعَوَلَ
		4. اَفْعَلَّ	7. اِنْفَعَلَ	10. اِسْتَفَعَلَ	13. اَفْعَوْل

Addunt quidam 14^{am} formam اِفْعَلَّل, et 15^{am} اِفْعَلَّى.

63. Tum accedunt quatuor formae verbi *quadrilitteri*, quae ab eodem verbo فَعَل, si, ut quadrilitterum fiat, litteram م praemittimus, sic variantur:

I. مَفْعَل, II. تَمَفْعَل, III. اِمْفَعَل, IV. اَمْفَعَل.

64. Atqui in hac formarum verbi trilitteri et quadrilitteri

scribatur pro **وَهُوَ** et **فِيهِ**. Nam etiam sic in syllabis **يَ** et **فَ** brevis vocalis *a* per admixtum spiritum tanquam longa profertur, adeo ut cum sequente semivocali litterâ simul sponte suâ brevis illa vocalis *u* vel *i* enuntietur.

59. Pronomina inseparabilia tertiae personae **هُنَّ**, **هُنَّ**, **هُنَّ** et **هُمَا** cum Kesrá loco Zhammae proferuntur, quoties vox, cui annectuntur, vocali *i* aut diphthongo *ai* terminatur; velut in **بِيَدِهِ** *in manu eius*, et **بِيَدَيْهِنَّ** *in manibus earum*. — Reliqua haec horum pronominum forma est ex antiquitate, quae utramque formam sine discrimine usurpabat, adeo ut ne inter **هُوَ** et **هِيَ** quidem generis observaretur differentia, Usitata autem mansit pronuntiatio cum vocali *i* tantummodo, quando vocalis *i*, sive sola, sive in diphthongo *ai*, antecedit, ut, quum littera *s* in his pronominibus non nisi leniter pronuntietur, vocalium *i* et *u*, qui sic existit, evitetur concursus. — Quodsi autem, quoniam in eodem sententiae articulo **Veçla** sequitur, pronomem **هُم** cum vocali subsidiariâ proferendum est, alii quidem **هُم**, perinde ac **هُم** (§ 55), sed alii **هُم** cum usitatissimâ vocali subsidiariâ Kesrá (§ 46), pronuntiant.

60. Si pronomem **يَ** annectitur voci, cuius ultima littera **ئ** sive Hamza ob accedentem vocalem *i* in **يَ** commutatur (§ 21), unum tantum ex lege orthographiae Arabicae scribi solet **يَ**, superscriptâ Hamzâ (§ 27): velut in **رِدَائِي** (*pallium meum*) pro **رِدَائِي**, et hoc pro **رِدَائِي**.

pleniùs **كُمُو** profertur, si praeter hoc etiam pronomen tertiae personae uni verbo annectitur: veluti **أَعْطَاكُمْوَهُمْ** *donavit vobis*. Videlicet nonnunquam locum habet, ut uni verbo pro gemino complemento duo diversarum personarum pronomina annectantur; ac tunc prima persona secundae vel tertiae, tertiaeque secunda, semper tanquam potior praecedit.

56. Pronomina inseparabilia primae personae **نِي** et **يِي** non opus quidem habent, quum in vocalem exeant, ante **Yeçlam** vocalem subsidiariam assumere: attamen ante articulum **آل**, quoniam in hoc **ا** proprie cum vocali **a** profertur, certe licitum est **نِي** et **يِي** pronuntiare; veluti **أَهْدِنِي آلْبِرَاتَ** (*ihdinija 'ççerâ'ta*) *duc me per viam*. — Et verò haec quoque productior forma (quemadmodum **هُو** et **هِي** facta sunt ex **فُو** et **هِي**) in carminibus etiam aliàs frequentis usûs est.

57. Tum etiam semper **يِي** pro **يِي** usurpatur, quando vox, cui pronomen annectendum est, in longam vocalem aut diphthongum cadit: sed tunc, quia brevis vocalis **i** post vocalem longam sponte suâ cum semivocali litterâ **ي** effertur, pro **يِي** simpliciter **ي** scribitur; ut in **يَدَايَ** *manûs meae*, a **يَدَا**. Quando vox in **يِي** aut **يِي** exit, unum tantum scribitur **ي**, ac superscribitur **Tesjdîd** (§ 36); velut in **فِي** *in me*, a **فِي**, et **يَيْدِي** *in manibus meis*, a **يَيْدِي**.

58. Consimili modo **هُو** et **هِي**, quando iis coniunctio **وَ** aut **فَ** (quin etiam apud poëtas interrogandi particula **أَ**) praefigitur, breve suum **u** et **i** amittere possunt, ut **وَقُو** et

1	2	3	4	5	6	7	8	9	0
1	2	3	4	5	6	7	8	9	0

Sed ratio, quā componuntur, plane eadem est; veluti f. o¹⁰ valet 1053.

I I.

DE FORMĀ ET FLEXURĀ SINGULARUM
ORATIONIS PARTIUM.

A. DE PRONOMINE PERSONALI.

53. Pronomen personale aut *separatum* est, aut *inseparabile*. — *Separati* hae formae sunt:

3 pers. sg. m. هُوَ f. هِيَ; pl. m. هُمْ f. هُنَّ; du. هُمَا
2 pers. sg. m. أَنْتَ f. أَنْتِ; pl. m. أَنْتُمْ f. أَنْتُنَّ; du. أَنْتُمَا
1 personae *singulare* أَنَا; *plurale* نَحْنُ.

54. *Inseparabile* usurpatur, quoties alius vocis *complementum* pronomine designatur, eique voci annectitur. Variatur in hunc modum:

3 pers. sg. m. هُ, f. هَا; pl. m. هُمْ, f. هُنَّ; dual. هُمَا
2 pers. sg. m. كَ, f. كِ; pl. m. كُمْ, f. كُنَّ; dual. كُمَا
1 pers. sg. نِي, si obiectum designat; aliàs يِ: plur. نَا.

55. Pronomina هُمْ, أَنْتُمْ, et كُمْ ante Veçlam in mediis sententiarum articulis Zhammam accipere, suprā iam dictum est (§ 48, 1^o). Et poëtis hanc pleniorē formam usurpare licet, quoties lubet. — Pariter pro كُمْ, ut in vocalem exeat, ple-

di figuram unam aut plures etiam scribunt in vacuo lineae spatio, quod relinquitur, quando cum nova libri sectione nova linea incipitur. Similiter denique, quando carminis cuiusdam versus totam paginae latitudinem non complent, post singulos, vel et simul ante eos, scribitur aliqua harum figurarum: 6, 66, ∴, aut consimilis alia. Videlicet singularum paginae linearum aequabilitati student librarii, et inania spatia quodammodo complent.

De notis numerorum.

51. Numeros Arabes aut litteris, aut peculiaribus signis indicant. *Litterae* ad numeros designandos suam quaeque significationem nactae sunt ex antiquiore earum ordine, qui hic est:

ا, ب, ج, د, ه, و, ز, ح, ط, ي, ك, ل, م, ن, س, ع,
 70, 60, 50, 40, 30, 20, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1
 ف, ص, ق, ر, ش, ت, ث, خ, ذ, ض, ظ, غ.
 1000, 900, 800, 700, 600, 500, 400, 300, 200, 100, 90, 80
 Componuntur ita, ut exempli causâ قلب 132, خنج 1053
 valeat.

52. Scriptura numerorum, quae per *decem notas peouliares* fit, Arabes, quoniam ab Indis eam traditam habent, *Indicam* appellant; estque ea proprie eadem, atque hodierna Europaeorum, quae *Arabica* dicitur, quoniam ab Arabibus accepta est. Figurae tamen aliquantum ab Europaeis differunt; sic enim vulgò scribuntur:

2°. ob eandem, ut puto, rationem in voce ^{أَبْنِ} *filius*, quando nomini proprio statim subiungitur generis paterni, vel et materni, designatio; velut in ^{أَسْحَفُ بْنُ أَبِيهِمِ} *Isaacus filius Abrahami*, ^{الْمَسِيحُ بْنُ مَرْيَمَ} *Messias filius Mariae*. — Non pariter verò in ceteris casibus; veluti, si dicitur ^{أَسْحَفُ أَبْنِ} *Isaacus filius patris mei*, aut ^{أَسْحَفُ أَبْنِ أَبِيهِمِ} hoc sensu: *Isaacus filius Abrahami est*. — Praecipiunt quoque grammatici semper illud vocabulum cum scribere, quoties eo inchoatur paginae linea.

3°. in articulo ^{أَلْ}, si praefigitur praeverbium ^{لِ} aut ^{لِ}; ut in ^{لِلرَّجُلِ} (^{τῷ ἀνδρὶ}) et ^{لَلْحَكِّ}, pro ^{لِلرَّجُلِ} et ^{لَلْحَكِّ}. — Fieri hoc videtur, ne, quum solae consonantes scribantur, duae primae litterae ^ل pro separatâ voce ^ل (*non*) ducantur, ac pronuntietur, ut hoc utar, ^{لِ الرَّجُلِ} (^{οὐκ ἀνδρὶ}).

4°. quando praefigitur particula interrogandi ^{أَ}; ut in ^{أَبْنِكَ} *an filius tuus?* ^{أَلْمَاءُ} *an aqua?* pro ^{أَبْنِكَ} et ^{أَلْمَاءُ}. Conferatur § 21, 23 et 28.

De distinctione.

50. Sententias aut sententiarum membra scriptores Arabici non, sicuti nos, distinguunt punctis notisve similibus. Initium novi argumenti aut capitis indicare solent eo, quòd primam vocem rubro colore vel maioribus et crassioribus litteris pingunt, aut aliquam eius litteram dilatant; velut in ^{قَالَ}. Singulae particulae, in quas Alcorani capita distributa sunt, distinguuntur hac notâ [☆], aut simili aliâ. — Huiusmodi

49. Litterae, quae vulgò *Veçla* habet, omissio. 23

nam consonans, cui adscribenda esset, non scribitur, Nihilominus tamen pronuntiatur Kesra. Veluti مُحَمَّدٌ النَّبِيُّ (*Mohammedes propheta*) efferendum est: *Mohammeduni 'nna-biju*.

47. *Phat'ham* ante *Veçla* accipiunt مِنْ (*a, ex*), et مَنْ (*quis*); sed tantummodo ante articulum, quippe qui solus *habet*, quod proprie cum vocali *a* pronuntiandum est: ut in مِنَ الْمَلِكِ (*a rege*), pro الْمَلِكِ.

48. Denique vocalem *Zhammam* ante *Veçla* accipit:
1°. pronomen tertiae personae plurale masculinum هُمْ; ac proinde etiam, quae ex eo facta sunt, pronomina secundae pers. pluralia masculina أَنْتُمْ et كُمْ; itemque secunda pers. pluralis masc. Perfecti verborum: veluti قَتَلَهُمُ الْعَدُوُّ (*occidit eos hostis*), قَتَلْتُمْ الْعَدُوَّ (*occidistis hostem*), اَقْتَلْتُمْ. Videlicet primigenia pronominis istius tertiae personae forma هُمٌ vel هُمُو est; quae igitur ante *Veçla* servatur.

2°. particula مِنْ (*inde a*), quippe cuius integra forma مِّنْ est.

3°. omnis vox, quae cadit in diphthongum *au*; quippe quae tunc resolvitur: ut in غَزَوْا الْمَدِينَةَ (*infestarunt oppidum*) a غَزَوْا. — Attamen particulae أَوْ (*aut*) et لَوْ (*si*) *Kesram* accipiunt; velut in أَوْ ابْنِكَ *aut filius tuus*.

49. Mutum illud *h*, cui vulgò *Veçla* adscribitur, in quibusdam casibus in scripturam omittitur:

1°. in frequentissimâ loquutione بِسْمِ اللَّهِ (*in nomine Dei*) pro بِاللَّهِ; ex antiquâ, ut videtur, consuetudine.

45. In articulo ^اآ celerior tantum et correptior vocalis pronuntiatio obscurationis illius causa esse videtur; atque in ^ااين duae vocales breves in unam coaluerunt, leni, qui intercedebat, spiritu, licet scribatur, in pronuntiatione neglecto (§ 15, 2°). Sed in reliquis vocibus et formis hoc accedit, quod in earum initio brevis illa vocalis non aliam ob causam effertur, quam ut evitetur durus duarum consonantium in principio vocis concursus; nam in mediis sententiarum membris hic consonantium concursus sic evitatur, ut prior cum extre-
mâ vocis, quae proxime antecedit, coniungatur vocali. Veluti اَكْتَبَ (octób) dicitur pro كَتَبَ (ctób), اِبْنُ (ebnún) pro بِنُ (bnún); quemadmodum Galli *espérer* pro Latino *sperare* pronuntiant. Non habet enim Arabum lingua syllabas a duabus consonantibus incipientes: quare etiam vocibus peregrinis, in quarum initio duae consonantes coniunctae sunt, brevem vocalem cum ^ا praemittere solent. Sic offerunt scribuntque أَفْلَاطُونُ, أَسْفَنْجٌ et أَسْطُولٌ pro Πλάτων, σπόνγγος et σόλος. — Tale ^ا *protheticum* appellare solent grammatici.

46. Si contingit, ut Veçlati in eodem enuntiationis articulo praecedat vox *consonante* terminata; nihilo minus ea in pronuntiatione coniunctio obtinet: ut autem locum habeat, ultima illa praecedentis vocis consonans cum vocali quasi subsidiariâ profertur. Et haec vocalis plerumque *Kesra* est; velut in مَنْ أَبْنُكَ (quis filius tuus est?) pro مَنْ أَبْنُكَ. Similiter, si vox terminatur diphthongo *ai*, quae tunc resolvitur: ut بِيَدَيِ الرَّجُلِ (in manibus viri) pro بِيَدَيِ الرَّجُلِ. — Atqui, si Tanvîn vocem claudit, non scribi solet vocalis, quo-

niam

atque harum loco litterae superscribitur haec nota [~], *Veqla* (proprie *Veql* seu *Vaql*) dicta, quae connexionem cum praecedente voce significet: velut in رَأَيْتُ أَبْنَكَ (*ra'aitu 'bnaca*), pro رَأَيْتُ أَبْنَكَ كَأَنَّكَ (*ca'nnâri*) pro كَأَنَّكَ.

43. Obtinet autem haec vocalis primae obscuratio:

1°. in articulo أَلْ (sicut vulgò in vernaculo *het*); velut in عَلَى السَّاحِلِ (*'alâ 'ssâheli*), pro عَلَى السَّاحِلِ, quemadmodum in vernaculo *bijî't strand*.

2°. in Imperativis primae verborum formae, quemadmodum in اَكْتُبْ *scribe*, et اَسْمَعْ *audi*; veluti تُمْ اَكْتُبْ *tum scribe*.

3°. in Perfecto, Imperativo et Infinitivo earum verbi formarum derivatarum, quarum prima littera *l* cum Kesrá proferitur; itemque in Perfecto earundem formarum passivo, in quo *l*, si pronuntiatur, Zhammam habet: ut in اَبِي اَنْصَرِفْ *abi*, et اَنْصَرِفْ *abitus est*; sed praefixâ coni. اَنْصَرِفْ *et abi*.

4°. in his novem nominibus: اَبْنٌ *et* اَبْنَةٌ *filii filia*, اَثْنَانِ *duo*, اَثْنَتَانِ *duae*, اَسْتٌ *nates*, اَسْمٌ *nomen*, اَمْرًا *vir*, اَمْرًا *femina*; itemque in nomine اَيْمِنٌ, quando praemittitur particula لَ in iurisiurandi formulâ لَ اَيْمِنُ اَللّٰهُ.

44. Aleph, quod ita simul cum vocali in mediis sententiarum articulis obscuratur, *Aleph unionis* nuncupatur. Et multi hoc *l* semper, etiam in principio sententiarum, cum *Veqlate*, vel saltem sine Hamzâ et vocali, scribere solent: nos in hac grammaticâ ei, si nihil antecedit, vocalem quidem in tironem gratiam adscripturi, sed, ut tamen simul appareat *Aleph unionis* esse, Hamzam omissuri sumus.

quum non pronuntietur, sine Djezmate (§ 5). Sic scribitur, كَبِثَّتْ (*labitta*), بَسَطَتْ, أَرَدَتْ, أَخَذْتُمْ, pro كَبِثَّتْ, بَسَطَتْ, كَبِثَّتْ, أَخَذْتُمْ, أَرَدَتْ. — De alio simili litterae ت cum finitimâ confluxu inferiùs locus dicendi erit.

41. Quod reliquum est: syllaba, quam littera, cui Tèsjídîd' adscribitur, terminat, dicitur quidem estque *consonante clausa* seu *composita*; ceteris tamen clausis sive compositis aliquantò *laxior* est: nam, quâ consonante praecedens syllaba clauditur, eâdem simul inchoatur sequens, atque adeo non duae consonantes efferuntur, quarum una praecedentem syllabam claudit, altera sequentem inchoat, sed una tantum sic media inter duas vocales pronuntiat et utrimque cum utraque coniungitur, ut, etsi non geminetur, sola utroque fungatur officio. Haec autem talis syllabae natura efficit, ut in eâ locum habeat vocalis longa, certe longum á, velut in مَانٌ; quamquam aliàs lingua Arabum semper (puta extra pausam) vocalem in syllabâ compositâ corripit, exempli causâ non يَقُولُ et يَخَافُ, sed يَقُولُ et يَخَافُ, pronuntians.

Vecla.

42. In certis quibusdam vocibus et vocum formis, quarum prima syllaba clausa sive composita a vocali, ac proinde a litterâ ʾ (seu spiritu leni), incipit, haec vocalis in mediis sententiarum membris articulisve obscuratur, et sequens consonans in pronuntiando coniungitur cum extremâ vocali vocis antecedentis particulaeve praefixae. In scripturâ tum ʾ quidem servatur, sed omittuntur Hamza et nota vocalis,

at-

minis relativi usitatissimis formis اَلَّذِي (qui) eiusque feminino اَلَّتِي et plurali اَلَّذِينَ. Et semper quoque ل articuli omittitur, si voci, cuius prima littera ل est, non tantum articulus اَل, sed etiam particula ل praefigitur: nam tunc, ut inferius videbimus, ل articuli disparet, atque adeo tria ل concurrent. Scribitur ergo exempli causâ لَيْلٍ (lillaili) à la nuit, non لَيْلٍ. — Ceterum monendum est, grammaticos litteras dentales et linguales communi nomine *solares* appellare, non aliam ob rationem, quam quod una ex iis prima est in voca شَمْس sol. Similiter reliquas *lunares* nuncupant, quoniam una earum prima est vocis قَمَر luna.

39. *Secundò* ultima nonnullarum particularum littera liquida ن coalescit cum primâ aliarum quarundam particularum litterâ liquidâ ل aut م, si ambae voculae adeo uno spiritu pronuntiantur, ut prior posteriori plane annitatur: ac tunc, suppressâ litterâ ن, voces etiam in scribendo coniunguntur; velut in مَمَّن e quo, عَمَّا a quo, اَلَّا nisi, اَلَّا ut ne, pro مِّن مِّن, مِّن مَّا, اَنَّ et اَنَّ. — Rarissime, ut infra videbimus, talis particulae littera ن cum primâ alius vocis litterâ liquidâ, aut littera ن cum proximâ م in eadem voce, sic coalescit.

40. *Tertiò* cum litterâ ت, in primâ et secundâ personâ Perfecti verborum, consonans, quae praecedentem syllabam claudit, coalescit, si adeo affinis soni est, ut proprium sonum ante illam conservare nequeat; atque etiam in hoc casu ea littera, quanquam cum ت coalescit, scribitur quidem, sed,

Litteram semivocalem ita duplicatam sequi deberet eadem littera, quâ vocalis longa designaretur, aut pro *t* seu Hamzâ ob antecedentem vocalem substituenda, eam in scripturâ omittere licet. Sic scribitur أَمِينٌ et أَمِين , سَيِّئٌ et سَيِّئ .

37. Superscribitur igitur Tesjidd unicuique litterae, quae syllabam aliquam inchoans simul praecedentem syllabam claudit: nam, quando eadem littera bis scribitur, etsi nulla intercedit vocalis (quod accidit in connexione pronominis cum verbo, velut in أَهْلِكُمْ), etiam non una duplex, sed bis eadem, intercedente hiatu quodam, pronuntianda esse videtur (*ohlic'com*, non *ohliccom*). — Et in multis verborum vocabulorumque formis isthaec litterae quasi duplicatio cum singulari quâdam vi et novâ significationis accessione coniuncta est; veluti كَسَرَ *fregit*, sed كَسَّرَ *confregit*, significat. — Tum verò etiam eodem modo Tesjidd adscribitur litterae, quotiescunque accidit, ut *alia*, praecedentem syllabam claudens consonans illi in pronuntiando similis fiat et eum illâ coalescat. Accidit autem hoc in sequentibus casibus.

38. *Primò* littera liquida ل articuli definitivi أَل , qui nominibus praefigitur, cum sequente litterâ coalescit, si haec ex dentalibus (ت , ث , د , ذ , ط , ظ , ل et ن) aut lingualibus (ر , ز , س , ش , ص et ض) est. — Tunc autem, ut in scripturâ, quae notis orthographicis caret, nomen cum articulo compositum esse appareat, nihilo minus littera ل scribitur; sed, quia tamen non pronuntiatur, ei non adscribitur Djezma (§ 5); velut in أَلرَّشِيدُ (*arrasjidu*) pro الرَّشِيدُ . — Attamen, si prima ipsius vocis littera etiam ل est, aliquando unum ل omittitur: quod semper obtinet in his tribus pronomi-

Tèsjdíd.

35. Quod Europaei litterae duplicatione designant (consonantem quamquam non magis cum sequente, quam cum antecedente vocali in pronuntiando iungendam esse, adeo ut, quum praecedentem syllabam claudat, simul consequentem inchoët), id Arabes ita significant, ut unam tantum litteram scribentes, ei superscribant hanc notam ^ٲ, quae *Tèsjdíd* (seu *Tasjdíd*) nuncupatur; velut in ^ٲمَد (meddun), ^ٲمَدَّة (meddatun), et ^ٲأَنَا (inná), quod ex ^ٲأَنَّ (ecce) et ^ٲنَا (nos) compositum est. — Pariter super ^ٲ, licet lenis tantum spiritus sonum habeat; ut in ^ٲرَأَى (quamquam hoc rarum est, quia vulgò pro spiritu leni, si duplicandus est, semivocalis littera ^ٲ vel ^ٲ effertur): ac proinde etiam super Hamzâ, sive sola litterae ^ٲ vicem expleat; ut in ^ٲرَأَس (ra'âsun); sive litterae ^ٲ superscribatur; ut in ^ٲرَجِيس (rijisun).

36. Porro, quando ^ٲ vel ^ٲ in fine syllabae scribendum esset, ut vocalem longam aut diphthongum significaret, sequens autem syllaba ab eâdem litterâ, ut consonante, incipit, non bis exaratur eadem littera, sed semel scriptae (§ 21) superscribitur Tèsjdíd; ut in ^ٲفِي (phiija) et ^ٲيَدَى (jadaija). Atque adeo, quando ^ٲ sive Hamza ob praecedentem longam vocalem *u* vel *i* in ^ٲ vel ^ٲ mutatur (§ 24), non bis scribitur ^ٲ vel ^ٲ, sed litterae, quâ longa vocalis designatur, superscribitur Tèsjdíd, et omittitur Hamza; velut in ^ٲمَقْرُوءَ pro ^ٲمَقْرُوءِ et ^ٲخَطِيبَةَ pro ^ٲخَطِيبَةٍ vel ^ٲخَطِيبَةٍ. — Quodsi autem post

gustius est, in transversum, sive in alatus conversum, hoc modo: جَاءَ, جَاءَتْ. Fit hoc, ut videtur, propterea, quod Hamza et vocalis, quae litterae ا superscribendae essent, saepe ob angustiam spatii, quod inter lineas est, post eam scribuntur; velut in تَغْتَأُ pro تَغْتَأُ (§ 25). Ut igitur declaratur, vocalem ا non, ut in hac voce (*taphta'a*), brevem, sed longam esse; vel potius, ut significetur, Hamzā non indicari, litteram ا , cui adscripta sit, consonantem esse, sed eam litterae ا , quae non scripta sit, vicem explere, istiusmodi transversum ا adscribitur. — Tale autem transversum ا a grammaticis *Medda* (sive *Madda*, vel *Medd* sive *Madd*) nuncupatur.

33. Ob eandem orthographiae legem longa vocalis ا nunquam litterā ا designatur, si syllabam inchoat consonans ا sive eius vicaria Hamza: atque etiam tunc huic consonanti ا superscribi solet Medda, omissis etiam Hamzā et Phat'hā, quippe quas in hoc casu scribere haud necesse est atque ut plurimum vix permittit angustum inter lineas spatium. Scribitur igitur تَأْمُرُوا pro تَأْمُرُوا, sive تَأْمُرُوا (ut supra scripsimus § 31) ذَائِبُ pro ذَائِبُ sive ذَائِبُ, أَخْرُ pro أَخْرُ sive أَخْرُ. Pariter, quando ا , quod syllabam claudit, post alterum ا , quod syllabam inchoat, desinit esse consonans (§ 29); velut in آمِنُ pro آمِنُ, et hoc pro آمِنُ. — Ceterum in his casibus idem significari potest Phat'ham ad perpendiculum scribendo (§ 7): آمِنُ, تَأْمُرُوا.

34. Eadem nota, quae Medda appellatur, adscribi quoque solet litteris, quae compendio pro integris vocibus scribuntur; velut in جُ pro جَمْعُ (*plurale*) apud grammaticos.

30. Tum etiam litteras و, et ي, quando in mediis vocibus ob praecedentem vocalem Zhamzamam vel Kesram pro ا scribantur (§ 24), sine Hamzâ scribere quidam permittunt, licet non claudant syllabam, sed eum vocali a proferantur: veluti نِيَّةٌ pro نِيَّةٌ, سُؤَالٌ pro سُؤَالٌ. — Sunt enim grammatici, qui Hamzam non scribunt, quâ significetur و, aut ي pro litterâ ا substitutum esse, sed quâ indicetur, litteram و, vel ي, etsi pro ا substituta sit, tamen non plane sic ut و, vel ي, sed medio quodam inter hanc et ا pronuntiandam esse sono; veluti كَائِلٌ ita proferendum esse, ut sonus medius sit inter *kâjilun* et *kâilun*. Videlicet Hamzam semper idem significare volunt, ac si litterae ا adscribatur: hoc puta, litteram, cui addita sit, tanquam spiritum lenem, propemodum ut ع, efferendam esse.

31. Denique loco litterae ا sive Hamzae inter brevem et longam vocalem a saepe quidem و, profertur (§ 16, 1°) in certis quibusdam vocum formis, sed tunc littera و sine Hamzâ scribitur; ut in تَوَامِرُوا pro تَوَامِرُوا, ذَوَاتِبٌ pro ذَوَاتِبٌ. Praesertim hoc fit, si antecedens quoque syllaba litterâ ا inchoatur; velut in أَوَاخِرٌ pro أَوَاخِرٌ.

De Meddâ.

32. Ex orthographiae lege, quam supra memoravimus (§ 21), vice consonantis ا post ا, quod longam vocalem a designat, semper sola Hamza scribitur. Verum tunc ا illud, quod in serie litterarum omissum est, scribi solet super altero ا inter lineas, et, quia spatium inter lineas ut plurimum an-
gu-

omittere iubent orthographi; ut in جَاتُ pro جَاتُ, فَتَّةٌ pro فَتَّةٌ, رَيْيٌ pro رَيْيٌ, يَأْسٌ pro يَأْسٌ, مُذَابٌ pro مُذَابٌ, سَيْالٌ pro سَيْالٌ, فَتَّةٌ pro فَتَّةٌ, رَيْيٌ pro رَيْيٌ, قَائِلٌ pro قَائِلٌ, قَانَاٌ pro قَانَاٌ. — Imperfecta autem sine punctis istis hoc in casu scribi videtur littera ى, quia proprie non est littera ى. Quin nonnulli tale ى sine punctis Hamzae subscribere quoque solent, ubi Hamza sola litterae ى vicem explet, nullaque vocalis ى aut praecedit aut sequitur (§ 21); velut in يَسْتَلُونَ (jas'alūna) pro يَسْتَلُونَ seu يَسْتَلُونَ. Ab his igitur illud ى pro mero Hamzae fulcro duci videtur.

25. Propter ultimam vocalem brevem ى vel ى, quae in lingua vulgari non profertur, licet quidem pro antecedente ى aut Hamzâ scribere و vel ى cum Hamzâ; velut in تَفْتُوٌ pro تَفْتُوٌ; plerumque tamen, et rectius, ut videtur, ى tunc non mutatur. — Sed animadvertendum est, in hoc casu Hamzâ cum vocali saepe non superscribi aut subscribi litterae ى, sed post eam collocari; ut in تَفْتَاٌ et مُبْتَدَاٌ pro مُبْتَدَاٌ. Quod non aliam ob causam fieri videtur, quam quod Hamzâ cum vocali super litterâ ى, aut sub eâ, scribere, vix permittit spatii inter lineas in libris manuscriptis angustia. Et cavendum tunc, ne proferatur *taphâtâ-u* et *mubtadâi* cum longo â.

26. At si tali voci pronomen quoddam annectitur, vocalis ى vel ى plerumque non amplius *ultima* esse censetur, nec verò est. Sic vulgò scribitur مَاءٌ (aqua eius), rarius مَاءٌ.

27. Quodsi ob longam vocalem ى vel ى ى ita in و vel ى commutatur, ea longa vocalis ex orthographiae lege, quam suprâ iam commemoravimus (§ 21), non solet alio و vel ى designari, scribiturque exempli causâ طَاوُسٌ pro طَاوُسٌ, رِدَايٌ pro

scribitur: non solent enim Arabes vocales longas aut diphthongos litteris ا, و, et ي designare, si eadem littera ut consonantis nota proxime antecedit aut sequitur. Ideoque nunquam ا, sed *semper in mediis vocibus* sola Hamza scribitur, si praecedit longa vocalis *â*; ut in جَاءَتْ *djâ'at*; denique ante terminationem ا (§ 10); ut in شَيْءٌ *sjai'an*. — Ceterum plena illa litterae ا in mediâ voce obscuratio, quando syllaba consonante terminata praecedit, non soli linguae vulgari propria est, sed etiam in libris ab eruditis scriptis nonnunquam offenditur; veluti يَسْلُونَ pro يَسْأَلُونَ vel يَسْلُونَ.

22. Rarum et praeter consuetudinem est, ita *in mediis vocibus* loco consonantis ا solam Hamzam cum Phat'hâ scribere, si brevis vocalis *a* antecedit; ut in دَابٌّ pro دَابٌّ.

23. *In principio vocum* si duo ا cum vocali *a* pronuntianda concurrunt, prius per solam Hamzam significatur; velut in اَرْنَابٌ et اَلْبُ. — Unum tantum ا scribitur, quia in linguâ vulgari *arnâb* et *âled* profertur, duabus vocalibus, quas lingua eruditorum per spiritum lenem, id est per consonantem ا, disiungit, in unam brevem aut longam coalescentibus (§ 15, 2^o).

24. Scribi denique Hamza quoque solet super litteris و, et ي, quando hae in locum consonantis ا succedunt. Quod obtinet, *in mediis vocibus*, quando proxime antecedit vel consequitur vocalis *u* vel *i*: nam tunc sponte suâ non spiritus lenis, sed aut longa vocalis *u* vel *i*, aut loco spiritus semivocalis littera و, vel ي profertur. Scribitur igitur مَمْنٌ pro مَمْنٌ, دَنَا pro دَنَا, اَدْبٌ pro اَدْبٌ, رَأْفٌ pro رَأْفٌ, سَأَلٌ pro سَأَلٌ, et tunc duo illa puncta, quae alias litterae ي adscribuntur, omit-

De Hamzâ.

19. Quando littera *h* non, ut saepe, longam vocalem *â* designat (§ 6), sed vim consonantis sive spiritûs lenis habet, litterae adscribitur parvum 'Ain (ء), quo significetur, litteram ut consonantem, propemodum ut ع, efferendam esse; velut in كَرَأْ kara'a, اِنْ in, اَمْرٌ omera, تَامِرٌ ta'moru. Nota haec Hamza (vel Hamz) nuncupatur, et scribi solet, ut ex his exemplis apparet, media inter litteram et vocalis notam aut Djezma.

20. Tum quoque Hamza sola vicem explet consonantis *h*, quoties haec in linguâ vulgari non pronuntiatur. Quod semper obtinet in fine vocum post vocalem longam, diphthongum, aut syllabam consonante terminatam; velut in جَاءْ dja'a, جِي dji'a, سُورٌ su'u'n, شَاوٌ shau'un, شَيْءٌ sjai'un, رَدٌ red'un et مَا mā'an quae vulgò dja, dji, su, shau, sjai, red et mā proferuntur.

21. Aliquando id locum quoque habet in mediis vocibus; ut in يَسْلُونَ pro يَسْأَلُونَ, يَبِيسُ pro يَبِيسُ, سَوَاءٌ pro سَوَاءٌ, مَقْرُوَةٌ pro مَقْرُوَةٌ: nam tunc facile *h*, sive Hamza, in pronuntiatione obscuratur, et vocalis sequens, quâcum proferenda esset, iungitur cum praecedente consonante, aut cum litterâ semivocali و vel ي, quae in pronuntiando sponte suâ nascitur ex antecedente vocali longâ *u* vel *i* aut diphthongo *au* vel *ai*. Itaque tunc effertur jasalûna pro jas'alûna, jaijasu pro jai'asu, sauvâ pro sau'â, makrûvâ pro makrû'â. Neque tamen, quamvis ita pronuntiatur, littera و vel ي his

quae inter utramque intercedens eas separat; velut in يَغْرَوَانِ *jaghzuwāni* pro *jaghzuāni*, رَامِيَاتُ *rāmijātun* pro *rāmiātun*. Atqui eodem modo hiatus evitatur, etsi prior brevis vocalis *a* est: littera autem semivocalis quā in hoc casu ambae vocales seiunguntur, plerumque *و* est; ut in خَلَوَا *chalavā* pro *chalaā*. Littera *ي* non usurpatur, nisi ob analogiam linguae; ut in رَامِيَا *ramajā* pro *ramaā*.

2°. Si prior vocalis *a*, posterior *ū* vel *ī* est, hiatus sic evitatur, ut ambae vocales in diphthongos *au* et *ai* coalescant; velut in جَارُونِ *jarauna* pro *jara-ūna*, تَارِينِ *taraina* pro *ta-ra-ina*.

3°. Si prior *u* vel *i* est, atque eadem longa vocalis sequitur, ambae in unam longam coalescunt; ut in يَجْلُونَ *jachfāna* pro *jachlu-ūna*, تَرْمِينِ *tarmina* pro *tarmi-ina*. Et verò

4°. idem obtinet, si post breve *u* longum *t*, aut post breve *i* longum *ū* consequitur: nam etiam tunc ita coalescunt vocales, ut brevis sequenti longae in pronuntiando assimiletur: ut in تَجْلِينِ *tachlina* pro *tachlu-ina*, جَرْمُونِ *jarmūna* pro *jarmi-ūna*.

17. Si vocalium concurrentium prior longa est, eae nunquam coalescunt. Quodsi autem hiatus evitatur, littera semivocalis interponitur; ut in صَفْرَادَانِ *ṣaphrāvāni* pro *ṣaph-rā-āni*.

18. In paucis vocabulis sic denique hiatus evitatus est, ut spiritus asper, id est littera *s*, pro leni spiritu pronuntietur; velut in أَمَّاتُ *ommahātun* pro *omma-ātun*.

14. Duæ vocales concurrentes faciliè sic duabus distinctis pronuntiantur syllabis, ut spiritu leni, id est litterâ *l*, tanquam consonante, seiungantur; ut in سَالَ sa-ala, جَاقِرًا jakra-u. Verùm saepissime hiatus evitatur. Quod quomodo fiat, paucis exponendum est.

15. *Duabus brevibus vocalibus concurrentibus,*

1°. utraque sine hiatus conservari potest, quando prior *u* vel *i*, posterior autem *a* est. Tunc enim ex priore vocali sponte suâ in pronuntiando existit conveniens semivocalis littera *و* vel *ي*, quae intercedens ambas vocales disiungit; velut in جَاقِرًا jaghzuva pro jaghzu-a, رَامِيَّةً râmijatun pro râmī-atun, رَامِيًا râmijan pro râmī-an.

2°. In reliquis casibus hiatus sic evitatur, ut una tantum, plerumque prior, efferatur vocalis, alterâ plane omissâ: sed tunc, quae relinquitur vocalis, brevis manet tantummodo in syllabâ consonante clausâ sive compositâ, in apertâ sive simplice semper producitur. Sic dicitur فَتَى phatān pro phata-un, phataīn et phata-an, رَامٍ rāmin pro rami-on et rāmīn, فَتَى phatā pro phata-u, phataī et phata-a, رَامِي rāmi pro rāmi-u et rāmil, يَجْلُو jachlū pro jachlu-u; كَيْلٌ kila pro koila.

16. Si duarum, quae concurrunt, vocalium prior brevis, sed posterior longa est:

1°. utraque sine hiatus conservari potest, si posterior *a* est. Nam, si prior vocalis *u* vel *i* est, ex huius sono etiam hinc sponte suâ nascitur conveniens semivocalis littera *و* vel *ي*,

quae vocalium notis caret, cum sequente voce iungatur, atque habeatur pro coniunctione و; quippe cuius frequentissimus in linguâ Arabicâ usus est. Ergo illud ٱ initio nihil aliud fuit, quàm lineola ad perpendiculum scripta, quâ praecedens vox a sequente disiungeretur. — Scriptum quoque offenditur, praesertim in antiquis libris, post و, quod non item per coniugationem aut declinationem voci accessit; ut in يَتَلُو (yatlu) pro يَتَلُو leget: sed recentiores in talibus id omitendum esse censuerunt, quo singularis numerus a plurali discernatur. — Quidam illud ٱ nunquam scribunt; et non scribere mos est in بَنُو filii, siquidem hoc a grammaticis subtilioribus non censetur esse plurale.

13. Praeter duas illas diphthongos *au* et *ai* alias Arabes in suâ linguâ non habent, et evitant, si forte ex analogiâ exsisterent. Itaque in eâdem syllabâ non pronuntiant semivocalem litteram و post vocalem *i*, nec semivocalem litteram ى post vocalem *u*. Veluti مَوْقِنٌ dicunt pro مَيْقِنٌ, مَيْلَادٌ pro مَوْلَادٌ, solâ vocali pronuntiata, sed, ut eadem syllabae quantitas sit, productâ. E contrario بَيْضٌ pronuntiant pro بَيْصٌ, sono litterae semivocalis servato. Neque etiam in duabus continuis syllabis vocalem *u* aut diphthongum *au* ante semivocalem litteram ى proferre amant: certe, si analogia linguae permittit, vocalem *i* et diphthongum *ai* iis substituunt. Sic non بَنُوَى (filii mei), sed pro eo بَنِيَّ (banija) proferatur. Nunquam verò vocales *u* et *i*, si concurrunt, coalescunt in diphthongum. — De concursu vocalium autem sequentia animadverti debent.

nominum, quae *casus* dicuntur. Et, quia hae terminationes in linguâ vulgari non pronuntiantur, ideo non scribitur littera Nun, sed in linguâ eruditorum designatur eâ notae vocalis duplicatione. Veruntamen, quando nomen in linguâ eruditorum cum terminatione *an* effertur, huius loco in linguâ vulgari, nisi ipsum nomen in longum *â* desinat, terminatio *â* usurpatur: et, quum haec terminatio significetur per litteram ن, ea, si ex consuetudine linguae eruditorum pro *â* cum Tanvine *an* effertur, in scripturâ quidem conservatur, sed non pronuntiat, ac plane otiosa littera est: velut in تَنْوِينَا (*tanvinan*, in linguâ vulgari *tanvinâ*). Pariter, si nomen cum Tanvine effertur, nulla in pronuntiando ratio habetur litterae ي, si haec in fine vocum vocalem *â* designat (§ 8), ut in فَتْنَى (*phatan*, in linguâ vulgari *phatâ*).

11. *Diphthongi* in sermone Arabum duae sunt, *au* et *ai*; quas tamen plerumque propemodum sic pronuntiant, ut Galli solent, fere tanquam *o* et *e*. Scribuntur ut in لَو (lau) et بَيْنَ (*baina*).

12. Monendum hic est, post litteram و, quâ vocalis longa *â* et diphthongus *au* scribuntur, in *sine* vocum, si verbum aut vocabulum eâ litterâ per coniugationem aut declinationem auctum est, scribi solere otiosum seu quiescens ن; velut in pluralibus مَلَأُوا (*molâkû*) *occurentes*, يَتَلَوُا (*jatlû*) *legent*, et رَمَوْا (*ramau*) *petiverunt*. Quod igitur non scribitur, quando tali voci pronomen annectitur; ut in رَمَوْنِي *petiverunt me*. — Tradunt Arabum grammatici, et credimus, hoc ن in fine vocum ideo scribi, ne antecedens, in scripturâ, quae

bunt omne longum á, etiamsi longum esse littera ʾ indicat; quin etiam Késram, si longa est, pariter ad perpendicularum exarant: ut in **فِيهَا** (*phihá*).

8. Longum á in fine vocum saepe etymologiae sive originis causá non litterá ʾ, sed litterá ى designatur, ac tunc etiam haec littera sine Djézmate scribenda est, diciturque quiescens; velut in **رَمَى** (*ramá*). Conservari potest haec scribendi ratio, si tali voci pronomen quoddam annexum est; ut in **رَمَاهُ** (*ramáhu*) *petiit eum*; quod tamen, quum littera ى ita non amplius in fine vocis esse putetur, plerumque **رَمَاهُ** scribitur. — In nonnullis vocabulis ob eandem rationem ante ʾ aliquando vice litterae ʾ scribitur و, quod tunc itidem, ut quiescens littera, non notandum est Djézmate; ut in **صَلَوُ** (*çalátu*) pro **صَلَاةٌ**. — Multi in his quoque casibus Phat'ham ad perpendicularum scribunt: **صَلَوَةٌ**, **رَمِيَةٌ**, **رَمَى**.

9. Atqui non solet longum á in fine vocum litterá ى designari, si etiam ultima consonans ى est: nimirum, ne duae similes litterae concurrant; quod, si licet, in scripturá Arabicá evitatur. Ergo scribitur **دُنْيَا** pro **دُنْيَى**. — Excipiuntur tamen duo nomina propria **يَكِّي** et **رَبِّي**.

10. In fine vocum tres illae brevium vocalium notae saepe duplicantur, quo significetur, eas cum sono litterae Nún pronuntiandas esse; velut in **صَفَّ** (*çephatan*) et **صَفَّ** (*çephatin*); ac duplex quidem Zhamma ab orientalibus tunc uno calami ductu pingi solet, fere ut in **صَفَّ** (*çephatun*). Appellatur haec vocalis cum sono litterae Nún pronuntiatio *Tanvin* seu *Tènvín*, quasi dicas *Nunatio*; usitataque est in terminationibus

unâ voce sit نَكَدٌ (*no'keda*). — Quibus autem in casibus quomodo singulae efferendae sint, certis regulis tradi nequit; et variant dialecti. Itaque exempli causâ nomen primae litterae Arabicae, quod nos *Aleph* extulimus, alii *Éliph* vel *Éliph* pronuntiant.

5. Littera consonans, quam nulla in eâdem syllabâ vocalis consequitur, notari solet parvo, ut plurimum tamen non plane clauso, circulo (quippe qui in notis numerorum *nulum* designat); velut in كَدٌ (*kad*) et سِرْتٌ (*sertu*). Nota haec *Socûn* vel *Djezma* (proprie *Djèzm* sive *Djazm*) dicitur. — Quae autem littera non est *consonans*, ea non solet notari Djezmate.

6. *Longae vocales* litteris designari solent: longum *a* (a multis in nonnullis casibus ut Gallorum *é* aut Germanorum *ae*, vel plane *é*, pronuntiatum) litterâ ا, longum *i* litterâ ي, longum *u* (u) litterâ و. Quando autem vocalium notae adscribuntur, praecedens consonans notatur *Phat'hâ*, *Kesrâ* aut *Zhammâ*; ut in نَاصِرُونَ (*nâçerûna*) et نَاصِرِينَ (*nâçerîna*). Sic ergo litterae istae non magis vocalem, quàm longum eius sonum, significant; et, quum consonantes non sint, non solent scribi cum Djezmate (§ 5). Litterae *quiescentes* tunc dicuntur.

7. Longum *a* antiqui Arabes in mediis vocibus rariùs litterâ ا designabant. In aliquot frequentissimi usûs vocibus priscus hicce mos servatus est: sed tunc *Phat'ha* scribi solet *ad perpendicularum*, ut simul figuram parvi Aleph exhibeat; velut in هَادِئًا hic, pro هَادِيًا (*hâdzâ*). — Quidam minùs recte sic scribunt

3. In libris manu scriptis, itemque in iis, qui artificioribus typis impressi sunt, aliquot litterae saepe paulò liberius vel arctius inter se connectuntur: veluti Lam-Mîm ل م , Hâ-Mîm ه م , 'Ain-Mîm ع م , Mîm-Mîm م م , lâ-Mîm ل م , Hâ-Iâ ه ا , Mîm-'Hâ م ه , Nûn-'Hâ ن ه , Çâd-'Hâ س ه , 'Ain-Djîm ع ج , Iâ-'Hâ ا ه , Lâ-Mîm-'Hâ ل م ه , Phâ-'Hâ-Djîm ف ه ج , Aleph-Lâm-Djîm-Mîm ا ل م ج , Aleph-Lâm-Mîm-'Hâ ا ل م ه . — Semper Aleph cum praecedente LâM coniungitur in hunc modum: لا , لا aut لا ; quae igitur connexa figura LâM-Aleph appellatur. — Interdum etiam littera ح in fine vocum iungitur cum litteris د , ذ , ر , ز et س , licet aliàs hae litterae cum sequente non connectuntur.

De vocalibus, Djezmate, Tanvine et diphthongis.

4. Vocales breves prisci Arabes non scribebant. Postea, ut etiam hae designarentur, inventae sunt tres notae, quae litteris, post quas pronuntiandae sunt, adscribuntur. Una *Phat'ha* (vel *Phat'h* sive *Phè'h*) appellatur, estque lineola obliqua litterae superscripta, indicans sonum *a* aut *è* vel *é* (ut in Gallicis *père* et *péchè*); velut in syllabâ د (*da*, aut *dè*, vel *dé*). Secundae nomen *Kesra* (vel *Casr* sive *Kèsr*) est, figura lineola obliqua litterae subscripta, eaque significatur sonus *i* aut *é* vel *e* (ut in diversis syllabis vocabuli Gallici *redressé*); velut in syllabâ د (*di*, *dé* vel *de*). Tertia denique *Zhamma* (vel *Zhamm*, sive, ut alii scribunt, *Dhamma* vel *Dhamm*) nuncupatur, figuram habet parvi د litterae superscripti, sonatque *o* vel و (ut in Germanico *und*); velut in syllabâ د (*do* vel *du*). Exemplum trium harum vocalium in una

Nomen.	Figura.				Sonus.
	Litterae non connexae.	Connexae cum praecedente.	Utrunque connexae.	Connexae cum sequente.	
Zhâd	ح	ح	ح	ح	Eadem littera ac praecedens: sed, dum illa <i>muta</i> consonans est, haec <i>adspirata</i> et <i>blaesâ linguâ</i> pronuntianda est. Ut ح per <i>th</i> , sic huius litterae sonus per <i>zh</i> quodammodo exprimi potest.
Tâ	ث	ث	ث	ث	Est <i>t</i> , sed cum vi quâdam et impetu efferenda, qualem litterae Çâd proprium esse diximus.
Dhâ	ذ	ذ	ذ	ذ	A praecedente litterâ etiam haec non differt, nisi quòd illa <i>muta</i> consonans, haec <i>adspirata</i> et <i>blaesâ linguâ</i> pronuntianda est; quo fit, ut fere eodem modo sonet, ac Zhâd. Discriminis gratiâ per <i>dh</i> exprimimus.
'Ain	ع	ع	ع	ع	Est spiritus Europaeis incognitus, quem tamen fortasse ita quodammodo imitari poteris, ut litteram <i>n</i> pronuntiare incipiens, hanc tamen non efferas, sed quasi deglutias, adeo ut hiatus quidam relinquatur cum collisione gulae coniunctus.
Ghain	غ	غ	غ	غ	Eadem littera est atque antecedens, sed cum rasurâ gulae proferenda, ita ut sonet fere ut <i>gh</i> , et media sit inter <i>r</i> et <i>g</i> .
Phâ	ف	ف	ف	ف	<i>Ph</i> , non verò <i>F</i> : nam <i>muta</i> consonans, non <i>adspirata</i> est, sonans ut <i>pf</i> Germanorum.
Kâph	ق	ق	ق	ق	Est <i>k</i> , sed efferenda cum vi quâdam et impetu, qualem litteris Çâd et Tâ proprium esse diximus.
Câph	ك	ك	ك	ك	<i>K</i> . [Figura, quae in fine vocum huic litterae inscribitur, nihil aliud est, quàm parvum ك: idque fit, ne confundatur cum ج.]
Lâm	ل	ل	ل	ل	<i>L</i> .
Mîm	م	م	م	م	<i>M</i> .
Nûn	ن	ن	ن	ن	<i>N</i> .
Hâ	ه	ه	ه	ه	<i>H</i> . Si, quod in terminatione nominum femininâ fit, duo puncta superscribuntur, ه ه, sicut Tâ proferenda est.
Vâu	و	و	Est <i>semivocalis</i> consonans <i>v</i> , sonans ut <i>w</i> Anglorum, sive ut <i>ou</i> in Gallicis <i>oui</i> , <i>ouate</i> . Praeterea vocalem longam <i>û</i> (<i>u</i>), quin etiam diphthongum <i>au</i> , designat.
Îa	ي	ي	ي	ي	<i>I</i> consonans, velut in <i>Ἰσθός</i> , sonatque ut Gallorum <i>y</i> in <i>il y a</i> . <i>Semivocalis</i> consonans est; atque etiam vocalem longam <i>î</i> , itemque diphthongum <i>ai</i> designat. [In fine vocum haec littera plerumque sine punctis scribitur, quia hoc loco non facillè confundi potest cum litteris Bâ, Tâ, Thâ et Nûn.]

Nomen.	Figura.				Sonus.
	Litterae non connexae.	Connexae cum praecedente.	Utrunque connexae.	Connexae cum sequente.	
Aleph	ا	ا	Spiritus lenis, sicut <i>h</i> mutum in Gallicis <i>homme</i> , <i>bonheur</i> . Praeterea vocalem longam <i>a</i> designat.
Bâ	ب	ب	<i>B.</i>
Tâ	ت	ت	<i>T.</i>
Thâ	ث	ث	<i>A</i> praecedente litterâ non differt, praeterquam quòd illa <i>muta</i> , sed haec <i>adspirata</i> consonans et <i>blaesâ linguâ</i> pronuntianda est. Sonat ut <i>th</i> Anglorum in plerisque vocibus, mediaque est inter <i>t</i> et <i>s</i> .
Djim	ج	ج	<i>G.</i> Sed in multis Orientis regionibus, et a plerisque in Europâ, profertur sicut <i>dj</i> , sive ut <i>g</i> Gallorum ante <i>e</i> vel <i>i</i> .
Hâ	ح	ح	Est spiritus asperrimus, quasi duplex <i>h</i> .
Châ	خ	خ	<i>Ch</i> , sicut in Germanico et vernaculo <i>nacht</i> , cum rasurâ gulae efferenda.
Dâl	د	د	<i>D.</i>
Dzâl	ذ	ذ	<i>A</i> praecedente litterâ eatenus tantùm differt, quòd illa <i>muta</i> , sed haec <i>adspirata</i> consonans et <i>blaesâ linguâ</i> pronuntianda est. Itaque sonus eius, medius inter <i>d</i> et <i>s</i> , per <i>dz</i> exprimi quodammodo potest.
Râ	ر	ر	<i>R.</i>
Zâ	ز	ز	<i>Z</i> , sicut in Gallicâ et vernaculâ linguâ haec littera pronuntiatur.
Sin	س	س	<i>S.</i>
Sjin	ش	ش	<i>Sj.</i> Sonat enim haec littera plane sicut <i>sh</i> Anglorum ac fere ut <i>ch</i> Gallorum. Consimili modo Germani <i>sch</i> pronuntiant.
Çad	ص	ص	Sonat fere ut <i>ç</i> Gallorum, vel ut <i>s</i> Germanorum; sed ab orientalibus cum vi quâdam profertur Europaeis vix imitabili, ita ut post consonantem brevis vocalis <i>o</i> vel <i>u</i> audiri videatur. Media littera est inter <i>s</i> et <i>s</i> , quasi <i>ts</i> ; verùm ita, ut leniter <i>t</i> , fortiter <i>s</i> audiatur.

GRAMMATICA ARABICA.

1. Lingua, cuius grammaticam breviter tractare proposuimus, una est ex multis sermonis Arabici dialectis, quæ præ ceteris excultâ ab antiquissimis temporibus fere solâ in scriptis suis usi sunt eruditiores, quamque igitur *linguam scriptorum* sive *eruditorum* nuncupamus, dum reliquas communi nomine *linguae vulgaris*, seu *linguae populi*, comprehendimus.

I.

DE ELEMENTIS ET SCRIPTURÂ.

2. Scribitur a dextrâ manu versûs sinistram. — Scripturae genus, quod in orientalibus regionibus usitatissimum est et quo in Europâ libri Arabici edi solent, *Neschi*, id est *exemplarium*, appellatur. Singulae autem litterae, exceptis sex, cum eâ, quae in eadem voce sequitur, in scribendo connectuntur, atque eadem paene omnes in fine vocum liberiore ductu producuntur. Itaque, si calami ductum, quo ita inter se iunguntur, ipsius, aut praecedentis, aut sequentis, litterae partem esse ducas, primâ specie videantur quatuor, vel saltem duas, habere figuras diversas; sed accuratiùs eas consideranti proprie unam tantùm singularum formam esse apparebit. Figuras, consuetum ordinem, nomina et cuiusque sonum sequens tabella docet.